
COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA

Provincia di Cosenza


Via Municipio 1


Mail: giancarlosaullo@comune.sanvincenzolacosta.cs.it – 


Pec: lavoripubblici.sanvincenzolacosta.cs@asmepec.it 


Prot.4236 del 18/12/2024 

Alla C.A. dott. Francesco Cufari 
  Responsabile della Misura 8.5.1 

 Regione Calabria  -Dipartimento 8 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
Cittadella Regionale - 88100 Catanzaro (CZ) 

f.cufari@regione.calabria.it 
PEC: forestazione.agricoltura@pec.regione.calabria.it  


Oggetto: PSR Calabria 2014/2020. Misura 8 Intervento 8.5.1 “Investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” – Relazione 
sullo stato finale dei lavori di redazione del P.G.A.F. e di risistemazione delle 
piste e l'individuazione degli alberi monumentali. 

Il sottoscritto GIANCARLO SAULLO, nato a San Vincenzo La Costa (CS) il 30 ottobre 1960, 
con domicilio istituzionale presso il Municipio di San Vincenzo La Costa (CS), in via Municipio 
n.1, geometra e responsabile UTC nonché RUP incaricato dal Comune di San Vincenzo La 
Costa per la gestione della misura 8.5.1 in oggetto


VISTI


• la domanda di sostegno presentata sul portale SIAN/ARCEA, contrassegnata dal barcode 
n. 54250367080, dal legale rappresentante dell’Ente pubblico Comune di San Vincenzo La 
Costa per il finanziamento del menzionato progetto;


• la nota protocollo Siar n.195779 del 15/06/2020 trasmessa dalla Regione Calabria, con la 
quale  ha comunicato l’accettazione della domanda inoltrata da questo ente e finanziata 
con DDS. N.6288 del 12/06/2020 “numero di domanda 54250367080” per un importo 
complessivo di € 37.453,18;


• la successiva richiesta di variante presentata sul portale SIAN/ARCEA, contrassegnata dal 
barcode n. 24280003435;


• gli esiti delle procedure di gara ed i conseguenti ribassi e la conseguente determinazione 
del RUP n. 331 del 13 07 2021 con un importo complessivo di € 35.331,61;


• la richiesta di variante redatta e trasmessa in data 14 luglio 2022 prot. 2535;




• il verbale istruttorio del Vostro dipartimento redatto in data 2 agosto 2022 a firma del dott. 
Tripodi, l’esito positivo e la relativa notifica  prot. 358598 del 3 agosto 2022 con il quale si 
approvava la variante;


• la trasmissione della documentazione di variante approvata a mezzo SIAN in data odierna 
con barCode n.24280034224;


• la trasmissione della documentazione contabile e di attestazione della corretta esecuzione 
a cura dell’ing. De Rango riscontro nota prot. n.1852 del 24/06/2021


• la trasmissione del PGAF a cura della società Eliofficina s.r.l. riscontro nota prot.questo 
ente n.1853 del 24/06/2021;


• la trasmissione da parte di questo ente al Vostro dipartimento del PGAF con prot. questo 
ente n. 653 del 25/01/2021 e Vostro dipartimento n.98427 del 28/02/2022;


• la determina del responsabile dell’ufficio tecnico n. 331 del 13/07/2021 di approvazione 
della contabilità generale;


• la determina del responsabile dell’ufficio tecnico n. 171 del 04/07/2018 di liquidazione in 
favore del CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in 
Cosenza alla via Guido Dorso 23, la somma complessiva di € 400,00 tramite il pagamento 
del Bollettino postale, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 
C.C. postale n. 1027315751 – intestato a Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con 
sede in Cosenza alla via Guido Dorso 23, per la presentazione delle domande di aiuto – 
PSR 2014/2020, di cui solo € 100,00 per la misura interessata;


• la determina del responsabile dell’ufficio tecnico n. 357 del 27/07/2022 di liquidazione delle 
fatture:

- n. 1/22 del 14/07/2022 di complessivi € 8.540,00 (7.000,00 + € 1540,00 Iva 22%) relativa 

all’acconto sui lavori di ripristino di viabilità in favore della ditta esecutrice, Ditta A.M. 
Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in Montalto Uffugo (CS) alla via S.Maria 
della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780;


- n. 4 del 17/07/2022 di complessivi € 1.689,86 (€ 1624,87 + € 64,99 4%Epap), relativa al 
saldo dei compensi tecnici per progettazione, in favore del Dott. Agronomo e Forestale 
Nicastro Roberta, regolarmente iscritta all’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e 
Forestali di Cosenza al n.555 e residente a San Giovanni in Fiore (CS) in via Luigi 
Pirandello n° 6;


- n. FE/2022/0002 del 15/07/2022 di complessivi € 7.435,94 (€ 5.860,61 + € 234,42 4% + 
€ 1.340,91 Iva 22%) relativa all’acconto per la redazione del piano di gestione 
assestamento forestale in favore della società ELIOFFICINA SRL con sede in Via 
Donnandrea N° 22 del Comune di Montalto Uffugo (CS) con P.Iva: 03597320781;


• la determina del responsabile dell’ufficio tecnico n. 584 del 13/12/2022 di liquidazione in 
favore del CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in 
Cosenza alla via Guido Dorso 23, la somma complessiva di € 350,00 tramite il pagamento 
del Bollettino postale, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 
C.C. postale n. 1027315751 – intestato a Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con 
sede in Cosenza alla via Guido Dorso 23, per la presentazione delle n.03 domande di aiuto 
– PSR 2014/2020;




• la determina del responsabile dell’ufficio tecnico n. 264 del 15/06/2023 di liquidazione delle 
fatture:

- n. 5/23 del 07/06/2023 di complessivi € 8.469,34 (€ 6.942,08 + € 1.527,26) a saldo dei 

lavori eseguiti (€ 7.000,00 + € 6.942,08 = € 13.942,08 oltre Iva 22%) di ripristino di 
viabilità in favore della ditta esecutrice, Ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. 
con sede in Montalto Uffugo (CS) alla via S.Maria della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 
02800040780;


- n. FE/2022/0007 del 07/06/2023 di complessivi € € 8.424,69 (€ 6.639,89 + € 265,59 4% 
+ € 1.591,21 Iva 22%) relativa al saldo dei compensi per la redazione del piano di 
gestione assestamento forestale in favore della società ELIOFFICINA SRL con sede in 
Via Donnandrea N° 22 del Comune di Montalto Uffugo (CS) con P.Iva: 03597320781;


-

CHIEDE:


• Il pagamento del saldo dei lavori nella loro globalità ovvero dei costi di redazione del 
P.G.A.F. e della Risistemazione delle piste e dell’individuazione degli alberi monumentali per 
un importo totale di € 1.434,03 corrispondenti ai fondi comunali a titolo di anticipazione del 
saldo finale dell’importo totale dei lavori rimodulato in base all’ultima variante approvata 
tenendo conto dei ribassi di aggiudicazione, così come esposto nella determina 264/2023 
allegata.


Alle pagine successive si riportano:


• il quadro economico generale comprensivo degli importi alla base del finanziamento, degli 
importi di aggiudicazione, delle spese sostenute, dell’importo richiesto per il 1° SAL 
generale comprensivo delle relative percentuali e delle somme a saldo.


• Il riparto dei pagamenti con le evidenze delle somme già stavate dalla Regione e di quelle 
anticipate dal Comune.






 



A tal uopo allega alla presente:


1. dichiarazione del RUP del rispetto delle normative


2. dichiarazione del RUP in base alle disposizioni procedurali


3. determina 2018 n.171


4. determina 2022 n.584


5. determina 2023 n.264


6. fattura A.M. Costruzioni s.a.s.


7. fattura Eliofficina s.r.l.


8. mandato A.M. Costruzioni s.a.s.


9. mandato Eliofficina s.r.l.


10.mandati C.A.A.


11.dichiarazione liberatoria fornitore A.M. Costruzioni s.a.s.


12.dichiarazione liberatoria fornitore Eliofficina s.r.l.


Distinti saluti


San Vincenzo La Costa lì 18 dicembre 2024


Firma

Responsabile UTC 


(geom. Giancarlo Saullo)



 

Comune di 
San Vincenzo La Costa 

Provincia di Cosenza 
Via	Municipio	 -	 Tel.:	 0984	936009	 /	 936616	 –	 Fax.:	 0984	936497	

Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI:	00395370786	

DICHIARAZIONE DEL R.U.P. 
ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, artt. 46, 47, 76 

Ogge%o: Ogge%o: PSR Calabria 2014/2020. Intervento 8.5.1 PSR 2014-2020 “Sostegno agli inves@men@ 
des@na@ ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”. CUP: 
D84H17000700002 

DICHIARAZIONE RUP dall’art. 31 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Linee Guide Anac 3/2016 

Il so%oscri%o Geom. Giancarlo Saullo in qualità di RUP dell'intervento di cui all'ogge%o  

D I C H I A R A 

so%o la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze penali alle quali può andare incontro in 
caso di dichiarazioni mendaci (L.15/68, L.127/97 e DPR 403/98) che i lavori e le spese sono sta@ effe%ua@ 
nel rispe%o delle norma@ve comunitarie, nazionali e regionali. 

San Vincenzo La Costa lì, 18/12/2022 

           IL DICHIARANTE 
                    Geom. Giancarlo Saullo 
                                       
                

http://www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it/


 

Comune di 
San Vincenzo La Costa 

Provincia di Cosenza 
Via	Municipio	 -	 Tel.:	 0984	936009	 /	 936616	 –	 Fax.:	 0984	936497	

Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI:	00395370786	

DICHIARAZIONE DEL R.U.P. 
ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, artt. 46, 47, 76 

Ogge%o: Ogge%o: PSR Calabria 2014/2020. Intervento 8.5.1 PSR 2014-2020 “Sostegno agli inves@men@ 
des@na@ ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”. CUP: 
D84H17000700002 

DICHIARAZIONE RUP dall’art. 31 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Linee Guide Anac 3/2016 

Il so%oscri%o Geom. Giancarlo Saullo in qualità di RUP dell'intervento di cui all'ogge%o  

D I C H I A R A 

so%o la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze penali alle quali può andare incontro in 
caso di dichiarazioni mendaci (L.15/68, L.127/97 e DPR 403/98) quanto segue:  

• la conformità della documentazione prodo%a in copia o risultante sinte@camente da elenchi o altri 
elabora@ ai documen@ originali e che ques@ ul@mi sono fiscalmente regolari; 

• la regolarità della documentazione prodo%a e che essa si riferisce a spese sostenute unicamente 
per la realizzazione dell’inizia@va ogge%o della specifica domanda di agevolazione; 

• che tu] i materiali, macchinari, impian@ ed a%rezzature rela@vi alle spese documentate sono sta@ 
acquisi@ ed installa@ nei locali ogge%o del programma allo stato “nuovi di fabbrica” o “usa@”; 

• che le spese non si riferiscono a materiali di consumo, ricambi, manutenzioni e non riguardano la 
ges@one; 

• che le forniture sono state pagate a saldo e che sulle stesse non sono sta@ pra@ca@ scon@ o abbuoni 
al di fuori di quelli eventualmente già evidenzia@. 

San Vincenzo La Costa lì, 18/12/2022 
           IL DICHIARANTE 
                    Geom. Giancarlo Saullo 
                                  
   

http://www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it/


 

 

  Determinazione   Originale n° 171            Del 04/07/2018 
 

UFFICIO TECNICO 
 
OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione contributo per presentazione domanda di 

sostegno PSR 2014/2020 a valere sulle Misure 8.5.1 – 8.8.3 – 7.3.2-4.3.1”  
 

 
L’anno duemiladiciaotto, il giorno 04 del mese di luglio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

-VISTO il Decreto Sindacale n. prot. n.06 prot. n°1175 del 02/05/2018, avente ad oggetto nomina del 
Responsabile della Gestione dell’Area Tecnica Comunale unitamente al potere di assumere impegni di spesa di 
cui all'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 - T.U.E.L.; 
 
PREMESSO: 
Che il Comune si è dotato di un Piano di Sviluppo Comunale di cui alla Misura 7 - Intervento 7.1.1 del PSR 
Calabria come da DDG n. 2455 del 07/03/2017, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 
27.04.2017; 
Che il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a investimento 
stabilisce le modalità di ammissione delle domande di sostegno; 
PRESO ATTO che la Regione Calabria ai sensi del comma 3, art.3, del D.lgs 165/99, ha istituito l’Organismo 
Pagatore regionale “ARCEA”, riconosciuto con provvedimento MiPAAF n. 0007349 del 14 ottobre del 2009 e 
operativo fin dal 1 luglio 2010 per l’erogazione dei finanziamenti relativi al PSR 2007-2013. 
Le domande, volte ad ottenere la concessione del sostegno, formulate esclusivamente sugli appositi modelli, 
devono essere prodotte utilizzando la funzionalità on line messa a disposizione dall’Organismo Pagatore 
ARCEA disponibile mediante il portale SIAN per il tramite di un Centro Autorizzato di Assistenza Agricola 
accreditato dall’OP ARCEA ovvero di un professionista accreditato. 
Che il fascicolo aziendale del comune di San Vincenzo La Costa è tenuto presso il CAA AIPO CS400, ed alla 
presentazione della domanda di sostegno a valere sulla Misura 8.5.1; 
Che il comune di San Vincenzo La Costa nell’ambito del PSR Calabria 2014-2020, ha provveduto ad invare, 
n.04 domande disostegno a valere sulle misure  8.5.1 – 8.8.3 – 7.3.2- 4.3.1, tramite CAA AIPO CS400 – Soc. 
Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in Cosenza alla via Guido Dorso 23; 
Che il CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in Cosenza alla via Guido 
Dorso 23, per la presentazione delle domade di aiuto presentate attraverso il portale Sian (per conto del comune 
di San Vincenzo La Costa) e per l’aggiornamento del fascicolo aziendale, chiede a titolo di contributo l’importo 
di € 100,00 per ciscuna domanda;  
Ritenuto, pertanto, impegnare e contestalmente liquidare, la spesa complessiva di € 400,00 (n.4 domande x € 
100,00 cad.)  a titolo di contributo contributo, in favore del soggetto presentatore delle domande di aiuto nell’ambito 
del PSR Calabria 2014-2020: CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in Cosenza 
alla via Guido Dorso 23; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del  28.03.2018 avente ad oggetto: ”Esame ed Approvazione 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 – Annualità 2018”; 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 34 del 09/04/18 ad oggetto: Assegnazione dei mezzi finanziari. Piano delle 
risorse finanziarie e degli obbiettivi (PRO) anno 2018-2020; 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



Accertato ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 che la spesa derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 147/bis del D.Lgs n°267/2000; 
-Visto lo Statuto Comunale 
-Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

DE T E R M I N A 
1) La premessa e parte integrante della presente determinazione; 
2) Di Impegnare, in favore del CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in 

Cosenza alla via Guido Dorso 23, la somma complessiva di € 400,00 a titolo di contributo per la presentazione 
delle n° 04  domade  di aiuto presentate attraverso il portale Sian (per conto del comune di San Vincenzo La Costa) 
e per l’aggiornamento del fascicolo aziendale comunale; 

3) Di liquidare in favore del CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in 
Cosenza alla via Guido Dorso 23, la somma complessiva di € 400,00 tramite il pagamento del Bollettino 
postale, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale,  C.C. postale n. 1027315751 – 
intestato a Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in Cosenza alla via Guido Dorso 23, per 
la presentazione delle n.04 domande di aiuto – PSR 2014/2020; 

4) Di DARE ATTO che la somma di € 400,00 onnicomprensiva è imputata sui fondi di cui all’U.E.B. 118-
0106103 Cap.Peg. 199 – Bilancio Esercizio Finanziario 2018; 

5) Di dare ATTO che è stato ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge 
n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art, 147/bis del D.Lgs. n°267/2000; 

7) Di TRASMETTERE la presente determinazione all'ufficio di Ragioneria per il prescritto visto di copertura 
finanziario delgli art. 151 e 184 comma 4 D.Lgs. n°267 del 18.08.2000; 
San Vincenzo La Costa lì, 04/07/18 

Il Responsabile Del Servizio 
                                         f.to  Geom. Giancarlo Saullo 

 
 

- VISTO: di esecutività per la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 184 comma 4 del D.Lgs n.267 
del 18.08.00, della somma di euro 400,00 con imputazione sui fondi di cui all’U.E.B. 118-0106103 
Cap.Peg. 199  – Bilancio Esercizio Finanziario 2018; 

- Si verifica, altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 il preventivo 
accertamento della compatibilità della presente spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, nonché con la programmazione dei flussi di cassa; 

San Vincenzo La Costa li 04/07/2018 
Il Responsabile Dell'ufficio Finanziario 

 f.to (Dott. Giancarlo Lo Bianco) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio                         
( n°305 Albo) del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal giorno 
04.07.2018 al giorno 19.07.2018. 
San Vincenzo La Costa lì, 04/07/18 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Il Responsabile Ufficio Pubblicazioni 

f.to  Vincenzo Magnifico 



 

 

  Determinazione   Originale n° 584                Del 13/12/2022 
 

UFFICIO TECNICO 
 
OGGETTO: Liquidazione contributo per presentazione domanda di sostegno Intervento 8.5.1 

PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e 
il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”   

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 13 del mese di dicembre; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 06 prot. n° 2627 del 18/07/2022, di nomina del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di San Vincenzo La Costa; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 04/08/2022, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUP 2022/2024; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 04/08/2022 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 - annualità 2022; 
 
PREMESSO: 
- che la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020.  

- che la Giunta regionale, con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016 ha preso atto dell’avvenuta approvazione 
da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di 
programmazione 2014/2020;  

- che il Consiglio regionale, con deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, ha preso atto dell’avvenuta 
approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il 
periodo di programmazione 2014/2020;  

- che con DDG n.1902 del 23/02/2017 è stato approvato l’avviso pubblico nonché le disposizioni attuative, le 
disposizioni procedurali e relativi documenti a corredo, per la presentazione delle domande di sostegno 
relative alla Misura 08 – Interventi 8.1.1 – 8.3.1 - 8.4.1. - 8.5.1. e 8.6.1. – del PSR Calabria 2014/2020, per 
l’annualità 2017; 

- che l’Amministrazione comunale, ha espresso la volontà di aderire all’avviso pubblico di cui al DDG n.1902 
del 23/02/2017 in coerenza con gli indirizzi del PSR Calabria 2014/2020, per l’annualità 2017 relativamente 
alla Misura 08 – Interventi - 8.5.1;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 427 del 01/10/2020, è stato affidato ai professionisti: 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



• Dott. Agronomo e Forestale Nicastro Roberta, regolarmente iscritta all’Ordine Provinciale dei Dottori 
Agronomi e Forestali di Cosenza al n.555 e residente a San Giovanni in Fiore (CS) in via Luigi 
Pirandello n° 6; 

• Ing. Francesco De Rango, regolarmente iscritto all’Ordine Provinciale degli Ingegneri di Cosenza sez.A 
n.4486  di Cosenza e residente a Rende (CS) in Via Londra snc. 

l’incarico per la progettazione, esecutiva nonché DD.LL. e il coordinamento della sicurezza nella fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 - Sostegno agli investimenti 
destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 

che con deliberazione della G.C. n° 86 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali”, redatto dal Dott. Agronomo e Forestale Nicastro Roberta e dall’Ing. De 
Rango Francesco, per un importo complessivo di €  37.453,18 secondo le risultanze tecniche di cui alla relazione 
tecnico-illustrativa 
Dato atto: 
Che il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a investimento 
stabilisce le modalità di ammissione delle domande di sostegno; 
PRESO ATTO che la Regione Calabria ai sensi del comma 3, art.3, del D.lgs 165/99, ha istituito l’Organismo 
Pagatore regionale “ARCEA”, riconosciuto con provvedimento MiPAAF n. 0007349 del 14 ottobre del 2009 e 
operativo fin dal 1 luglio 2010 per l’erogazione dei finanziamenti relativi al PSR 2007-2013. 
Le domande, volte ad ottenere la concessione del sostegno, formulate esclusivamente sugli appositi modelli, 
devono essere prodotte utilizzando la funzionalità on line messa a disposizione dall’Organismo Pagatore 
ARCEA disponibile mediante il portale SIAN per il tramite di un Centro Autorizzato di Assistenza Agricola 
accreditato dall’OP ARCEA ovvero di un professionista accreditato. 
Che il fascicolo aziendale del comune di San Vincenzo La Costa è tenuto presso il CAA AIPO CS400, ed alla 
presentazione della domanda di sostegno a valere sulla Misura 7; 
Che il comune di San Vincenzo La Costa nell’ambito del PSR Calabria 2014-2020, ha provveduto ad invare, 
n.03 domande disostegno a valere sulla in oggetto tramite CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. 
Cosenza la Futura – con sede in Cosenza alla via Guido Dorso 23; 
Che il CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in Cosenza alla via Guido 
Dorso 23, per la presentazione delle domade di aiuto presentate attraverso il portale Sian (per conto del comune 
di San Vincenzo La Costa) e per l’aggiornamento del fascicolo aziendale, chiede a titolo di contributo l’importo 
di € 150,00 per ciscuna domanda;  
Ritenuto, pertanto, impegnare e contestalmente liquidare, la spesa complessiva di € 350,00 (n.2 domande x € 
150,00 cad. e n. 01 Domanda € 50,00)  a titolo di contributo contributo, in favore del soggetto presentatore delle 
domande di aiuto nell’ambito del PSR Calabria 2014-2020: CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. 
Cosenza la Futura – con sede in Cosenza alla via Guido Dorso 23; 
Ravvisata, pertanto la correttezza e la regolarità del procedimento; 
VISTI: 
-il D.Lgs. n. 118/2011; 
-il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
-lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 08 del 08/04/2008; 
-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli 
articoli 107 e 192 (TUEL); 
-il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 
01/03/2013; 
-Il Piano Triennale 2021/2023 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di 
G.C. n. 25 del 25/03/2021; 
-il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 32 del 21/12/2012; 
-ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione del 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
-RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 147/bis del D.Lgs. n°267/2000; 
DI DARE ATTO:  
-che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/ finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
-che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 
-che per il presente provvedimento non è richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici (AVCP) di lavori servizi e forniture; 
-che per il presente provvedimento non è richiesto il Documento unico contributivo (DURC); 



-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web amministrazione trasparente; 
-VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DE T E R M I N A 

 
1) La premessa e parte integrante della presente determinazione; 
2) Di liquidare in favore del CAA AIPO CS400 – Soc. Coop. Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in Cosenza 

alla via Guido Dorso 23, la somma complessiva di € 350,00 tramite il pagamento del Bollettino postale, allegato 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale,  C.C. postale n. 1027315751 – intestato a Soc. Coop. 
Olivicola s.r.l. Cosenza la Futura – con sede in Cosenza alla via Guido Dorso 23, per la presentazione delle n.03 
domande di aiuto – PSR 2014/2020; 

3) Di DARE ATTO che la somma di € 350,00 onnicomprensiva è imputata sul finanziamento Regionale ALLEGATO 
A – GRADUATORIA UNICA REGIONALE MISURA 8.5.1 di cui al DDSS n.6288 del 12/06/2020 ed imputata 
sui residui del Bilancio Finanziario 2021; 

4) Di dare ATTO che è stato ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 
che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

5) Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 
147/bis del D.Lgs. n°267/2000; 

6) Di TRASMETTERE la presente determinazione all'ufficio di Ragioneria per il prescritto visto di copertura 
finanziario delgli art. 151 e 184 comma 4 D.Lgs. n°267 del 18.08.2000; 

Il Responsabile del Settore 
                                           f.to Geom. Giancarlo Saullo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio tecnico in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………….……………. 
 rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 13/12/2022 

Il Responsabile del settore tecnico 
f.to Geom. Giancarlo Saullo 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 13/12/2022 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

37.453,18 27/09/2021 350,00 Finanziamento :DDS 
n.2648/2020 

2021/2022 

Data 13/12/2022 

Il Responsabile del settore finanziario 

f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151 e 184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Data, 21/12/2022 

 
Responsabile del servizio 

f.to Sig. Vincenzo Magnifico 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comune di 

San Vincenzo La Costa 
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 

 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 

 

  Determinazione   Originale n°264                  Del 15/06/2023  

  
OGGETTO: Intervento 8.5.1 PSR 2014-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la 

resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” – 

Liquidazione saldo Lavori CUP: D84H17000700002 - CIG: Z02304F6BE; 

Liquidazione saldo Piano di gestione assestamento forestale - CIG: ZD32F3F9D4  

L’anno duemilaventitre il giorno 15 del mese di giugno; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 prot. n° 98 del 03/01/2023, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di San Vincenzo La Costa;  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 04/08/2022, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP 2022/2024;  

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 04/08/2022 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 
   

Premesso: 

- che la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020.  
- che la Giunta regionale, con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016 ha preso atto dell’avvenuta approvazione da 

parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di 

programmazione 2014/2020;  

- che il Consiglio regionale, con deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, ha preso atto dell’avvenuta approvazione 

da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di 

programmazione 2014/2020;  

- che con DDG n.1902 del 23/02/2017 è stato approvato l’avviso pubblico nonché le disposizioni attuative, le 

disposizioni procedurali e relativi documenti a corredo, per la presentazione delle domande di sostegno relative alla 

Misura 08 – Interventi 8.1.1 – 8.3.1 - 8.4.1. - 8.5.1. e 8.6.1. – del PSR Calabria 2014/2020, per l’annualità 2017; 
- che l’Amministrazione comunale, ha espresso la volontà di aderire all’avviso pubblico di cui al DDG n.1902 del 

23/02/2017 in coerenza con gli indirizzi del PSR Calabria 2014/2020, per l’annualità 2017 relativamente alla Misura 

08 – Interventi - 8.5.1;  
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 427 del 01/10/2020, è stato affidato ai professionisti: 

• Dott. Agronomo e Forestale Nicastro Roberta, regolarmente iscritta all’Ordine Provinciale dei Dottori 

Agronomi e Forestali di Cosenza al n.555 e residente a S. Giovanni in Fiore (CS) in via Luigi Pirandello n° 6; 

• Ing. Francesco De Rango, regolarmente iscritto all’Ordine Provinciale degli Ingegneri di Cosenza sez.A 

n.4486  di Cosenza e residente a Rende (CS) in Via Londra snc. 

l’incarico per la progettazione, esecutiva nonché DD.LL. e il coordinamento della sicurezza nella fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 - Sostegno agli investimenti destinati ad 

accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 



 

 

- che con deliberazione della G.C. n° 86 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali”, redatto dal Dott. Agronomo e Forestale Nicastro Roberta e dall’Ing. De 

Rango Francesco, per un importo complessivo di €  37.453,18 secondo le risultanze tecniche di cui alla relazione 

tecnico-illustrativa allegata alla presente deliberazione ed il relativo seguente quadro economico: 

 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 532 del 30/11/2020, è stato affidato l’incarico per la 

redazione del piano di gestione assestamento forestale relativo all’intervento in oggetto, alla società 

ELIOFFICINA SRL con sede in Via Donnandrea N° 22 del Comune di Montalto Uffugo (CS) con P.Iva: 

03597320781 per l’importo di € 13.000,52 oltre oneri fiscali e previdenziali; 

- che in conformità alle previsioni del quadro economico sopra richiamato è stata indetta trattativa diretta sul Mepa di 

Consip n° 1672199 per l’affidamento dei lavori di ripristino di viabilità previsti nell’ambito del progetto 

“Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali” interpellando la ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in 

Montalto Uffugo (CS) alla via S.Maria della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780, in possesso dei necessari 

requisiti di cui all’oggetto dell’affidamento per l’importo di € 14.832,00 oltre Iva; 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 167 del 26/04/2021, è stata approvata la trattativa appena 

estremata e sono stati affidati i lavori alla ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in Montalto 

Uffugo (CS) alla via S.Maria della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780 per l'importo netto complessivo pari ad € 

13.942,08 (ribasso d’asta del 6%  pari ad € 889,92 sull’importo di € 14.832,00 posto a base di gara; 

Considerato  
• Che in data 18.05.2021 sono iniziati i lavori di cui trattasi con relativo verbale di consegna redatto nella 

medesima data, e che gli stessi si sono conclusi in data 07.06.2021, in ottemperanza a quanto determinato; 

• Che in data 24.06.2021, con protocollo n. 1852, l’ing. Francesco De Rango trasmetteva a quest’ente la 

contabilità dei lavori nonché tutta la relativa documentazione attestante la corretta esecuzione dei lavori; 

• che con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 331 del 13/07/2021 è stato determinato di: 

1. approvare la contabilità generale e la documentazione di corretta esecuzione, ed in particolare l’ultimazione 

dei lavori, il certificato di regolare esecuzione, lo stato finale, redatte dall’Ing. De Rango e dalla dottoressa 

Nicastro e relative ai lavori di ripristino di viabilità previsti nell’ambito del progetto “Intervento 8.5.1 PSR 

214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali” eseguiti dalla Ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in Montalto 

Uffugo (CS) alla via S.Maria della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780; 



 

 

2. di trasmettere la documentazione del Piano Gestione Assestamento Forestale al competente ufficio regionale 

di Cosenza in località Vagliolise ovvero Regione Calabria Dipartimento 6 Agricoltura Foreste Forestazione - 

Gestione Vincolo Idrogeologico e Forestale - così come previsto dalla D.G.R. n548 del 16 12 2016 e s.m.i; 

3. Di dare atto che tutte le spese sostenute e riconosciute, ammontanti a complessi € 35.331,61, sono quelle 

inserite nell’ALLEGATO A – GRADUATORIA UNICA REGIONALE MISURA 8.5.1 di cui al DDSS 

n.6288 del 12/06/2020 ed in particolare: 

 € 2.061,64 (spese progettazione € 1.689,87 + € 371,77 Iva 22%); 

 € 17.009,34 (lavori € 13.942,08 + € 3.067,26 Iva 22%); 

 € 15.860,63 (Piano di gestione 13.000,52 + € 2.860,11 Iva 22%); 

 € 250,00 (Spes. Gen. Versamento norme regionali di salvaguardia-Vincolo idrogeologico e tagli boschivi); 

 150,00 (Spese Gen. CAA) 

pertanto, sul finanziamento complessivo è stata accertata un’economia complessiva di € 2.121,56 (€ 

37.453,18 - € 35.331,61); 

Dato Atto: 

-Che la Regione Calabria, tramite l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), in relazione della domanda 

n.54250367080, ha provveduto all’erogazione del pagamento dell’anticipazione di Euro 17.665,81; 

-Che con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 357 del 27/07/2022 è stato determinato di approvare e 

contestualmente liquidare la somma complessiva di € 17.665,80 a titolo di anticipazione nell’ambito del progetto 

“Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali”, per come di seguito: 

 fattura n° 1/22 del 14/07/2022 di complessivi € 8.540,00 (7.000,00 + € 1540,00 Iva 22%) relativa all’acconto 

sui lavori di ripristino di viabilità in favore della ditta esecutrice, Ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro 

& C. con sede in Montalto Uffugo (CS) alla via S. Maria della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780; 

 fattura n. 4 del 17/07/2022 di complessivi € 1.689,86 (€ 1624,87 + € 64,99 4%Epap), relativa al saldo dei 

compensi tecnici per progettazione, in favore del Dott. Agronomo e Forestale Nicastro Roberta, regolarmente 

iscritta all’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e Forestali di Cosenza al n.555 e residente a San Giovanni 

in Fiore (CS) in via Luigi Pirandello n° 6; 

 fattura n. FE/2022/0002 del 15/07/2022 di complessivi € 7.435,94 (€ 5.860,61 + € 234,42 4% + € 1.340,91 Iva 

22%) relativa all’acconto per la redazione del piano di gestione assestamento forestale in favore della società 

ELIOFFICINA SRL con sede in Via Donnandrea N° 22 del Comune di Montalto Uffugo (CS) con P.Iva: 

03597320781; 

Preso atto che: 

-La Regione Calabria, tramite l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), in merito alla domanda 

n.54250367080, a seguito della rendicontazione dell’anticipazione di € 17.665,80, ha provveduto all’erogazione del 

pagamento del I° S.A.L. pari ad € 15.860,00, per come da richiesta di pagamento trasmessa con nota prot. 3871/2023; 

-Che la Ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in Montalto Uffugo (CS) alla via S.Maria della neve 

n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780 ha trasmesso la fattura n° 5/23 del 07/06/2023  di complessivi € 8.469,34 (€ 6.942,08 

+ € 1.527,26) a saldo dei lavori eseguiti  (€ 7.000,00 + € 6.942,08 = € 13.942,08 oltre Iva 22%) di ripristino di viabilità 

previsti nell’ambito del progetto “Intervento 8.5.1 PSR 2014-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la 

resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 

-Che la società ELIOFFICINA SRL con sede in Via Donnandrea N° 22 del Comune di Montalto Uffugo (CS) con 

P.Iva: 03597320781, ha trasmesso la fattura n. FE/2023/0007 del 07/06/2023 di complessivi € 8.424,69 (€ 6.639,89 + € 

265,59 4% + € 1.591,21 Iva 22%) a saldo dei compensi dovuti (€ 6.095,03 + € 6.905,49 = 13.000,52 Iva 22%) per la 

redazione del piano di gestione assestamento forestale; 

Ritenuto: 

-Di approvare e contestualmente liquidare le sopraelencate fatture; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 08 del 08/04/2008; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli 

articoli 107 e 192 (TUEL); 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 

01/03/2013; 

• il Piano Triennale 2021/2023 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di 

G.C. n. 25 del 25/03/2021; 

• il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 32 del 21/12/2012; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• le trasmissioni della documentazione contabile e di attestazione della corretta esecuzione a cura dell’ing. De Rango riscontro nota 

prot. n.1852 del 24.06.2021; 

• le trasmissioni del PGAF a cura della società Eliofficina s.r.l. riscontro nota prot. n.1853 del 24.06.2021; 

• le PRESCRIZIONI DI MASSIMA E DI POLIZIA (Norme regionali di salvaguardia-Vincolo idrogeologico e tagli boschivi) 



 

 

Accertato ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione 

del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 147/bis del D.Lgs. n°267/2000; 

Di Dare Atto:  

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/ finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
- che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 
- che per il presente provvedimento è richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito dall’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) di lavori servizi e forniture; 
- che per il presente provvedimento è richiesto il Documento unico contributivo (DURC); 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web amministrazione trasparente; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

1. Di approvare e contestualmente liquidare, come con il presenta atto approva e liquida la somma complessiva 

di € 16.894,03 di cui € 15.860,00 a titolo di saldo dell’erogazione delle somme relative al I° Sal erogata dalla 

Regione Calabria ed € 1.034,03 con fondi comunali a titolo di anticipazione del saldo finale nell’ambito del 

progetto “Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il 

pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, il tutto per come di seguito: 

 fattura n° 5/23 del 07/06/2023 di complessivi € 8.469,34 (€ 6.942,08 + € 1.527,26) a saldo dei lavori eseguiti  

(€ 7.000,00 + € 6.942,08 = € 13.942,08 oltre Iva 22%) di ripristino di viabilità in favore della ditta esecutrice, 

Ditta  A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in Montalto Uffugo (CS) alla via S.Maria della 

neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780; 

 fattura n. FE/2022/0007 del 07/06/2023 di complessivi € € 8.424,69 (€ 6.639,89 + € 265,59 4% + € 1.591,21 

Iva 22%) relativa al saldo dei compensi per la redazione del piano di gestione assestamento forestale in favore 

della società ELIOFFICINA SRL con sede in Via Donnandrea N° 22 del Comune di Montalto Uffugo (CS) 

con P.Iva: 03597320781; 

2. Di dare atto che il costo sostenuto per l’esecuzione dei lavori di ripristino di viabilità (€ 17.009,34) e la 

redazione del piano piano di gestione assestamento forestale (€ 15.860,63) ammontano a complessivi € 

32.869,97 per come da Q.E, di progetto; 

3. Di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il 

Geom. Giancarlo Saullo; 

4. Di dare ATTO che è stato ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge 

n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 

147/bis del D.Lgs n°267/2000; 

6. Di IMPUTARE la somma di € 16.894,03, sul finanziamento Regionale ALLEGATO A – GRADUATORIA 

UNICA REGIONALE MISURA 8.5.1 di cui al DDSS n.6288 del 12/06/2020 ed imputata sui residui 2021 

del Bilancio Finanziario 2023; 

7. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 e succ. mm.ii. sulla 

home page del sito informatico dell’Ente www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it nella sezione “trasparenza”. 

8. Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per il prescritto parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 184 comma 4 D.Lgs 18.08.00; 
                                                                                            IL RESPONASBILE DEL SETTORE 

                                                                                                                                   F.to Geom. Giancarlo Saullo 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………….……………. 
 rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 15/06/2023 

Il Responsabile del settore tecnico 
F.to Geom. Giancarlo Saullo 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 15/06/2023 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

F.to Dott. Lo Bianco Giancarlo 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

37.453,18  16.894,03 

(€ 15.860,00+ € 1.034,03)   

Finanziamento: DDS 

n.6288/2020 

Res.21/2023 

 

Data 15/06/2023 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

f.to Dott. Lo Bianco Giancarlo 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 184, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

Data, 29/06/2023 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to Sig. Vincenzo Magnifico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





















 

P R O G R A M M A  D I  S V I LU P P O  R U R A L E  

D E L L A  R EG I O N E  C A L A B R I A  2 0 1 4  -  2 0 2 0  

PSR Calabria 2014/2020. Misura 8 Intervento 8.5.1 “InvesHmenH direK ad accrescere la 
resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” 

Dichiarazione liberatoria ovvero sosHtuHva di aSo notorio 

Il so&oscri&o Alessandro Aceto nato a Cosenza il giorno 01/09/1983, residente a Montalto Uffugo 
(CS) in via Santa Maria della Neve n.2, in qualità di l.r.p.t. dell’impresa A.M. Costruzioni s.a.s. con 
sede a Montalto Uffugo (CS) in via Santa Maria della Neve n.2, C.F. e n. P.I.V.A. 02800040780, 
consapevole delle responsabilità penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 (Testo 
unico delle disposizioni legislaUve e regolamentari in materia di documentazione amministraUva) 
in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effeW dell’art. 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

quietanza, non avendo null’altro a pretendere. 

 

A.M. Costruzioni S.a.s. l.r.p.t. 
Alessandro Aceto 

_______________________

Che la fa&ura n. FPA 5/23 del 07/06/2023 è stata integralmente pagata con mandato n.591 del
20/06/2023 emesso dal Comune di San Vincenzo La Costa e che per la stessa si rilascia la più ampia

Montalto Uffugo lì 18/12/2024



.:r-*ffU:11. 
''i:,;

ffiffi
:

nluTtrTtf r &!r I I :



 

P R O G R A M M A  D I  S V I LU P P O  R U R A L E  

D E L L A  R EG I O N E  C A L A B R I A  2 0 1 4  -  2 0 2 0  

PSR Calabria 2014/2020. Misura 8 Intervento 8.5.1 “InvesHmenH direK ad accrescere la 
resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” 

Dichiarazione liberatoria ovvero sosHtuHva di aSo notorio 

Il so&oscri&o Francesco De Rango nato a Cosenza il giorno 17/12/1976, residente a Rende (CS) in 
via Repaci n.3, in qualità di l.r.p.t. della società Eliofficina s.r.l. con sede a Montalto Uffugo (CS) in 
via Donnandrea n.22, C.F. e n. P.I.V.A. 03597320781, consapevole delle responsabilità penali 
previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 (Testo unico delle disposizioni legislaUve e 
regolamentari in materia di documentazione amministraUva) in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi e per gli effeX dell’art. 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

ampia quietanza, non avendo null’altro a pretendere. 

Eliofficina s.r.l. l.r.p.t. 
Francesco De Rango 

_______________________

Che la fa&ura n. FE/2023/0007 del 07/06/2023 è stata integralmente pagata con mandato n.590
del 20/06/2023 emesso dal Comune di San Vincenzo La Costa e che per la stessa si rilascia la più

Montalto Uffugo lì 18/12/2022



 


